

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TÂY HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Tây Hòa, ngày tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 trên địa bàn huyện Tây Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh Phú Yên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; UBND huyện Tây Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 trên địa bàn huyện, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng ứng, tham gia của toàn xã hội đối với sự kiện Giờ trái đất năm 2024.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường, góp phần thực hiện tốt Luật sử dụng Năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 16/7/2020 của UBND tỉnh về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025 và Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh Phú Yên.

- Nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức xã hội tham gia hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024, các doanh nghiệp sản xuất, dịch vụ và hộ gia đình tham gia bằng nhiều hình thức như: tắt đèn và các thiết bị không cần thiết, các hoạt động hưởng ứng nhằm ứng phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu.

##### **2. Yêu cầu**

- Tạo sự chuyển biến mạnh hơn nữa từ nhận thức đến hành động của các tầng lớp nhân dân, cơ sở tiêu thụ năng lượng trọng điểm, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh dịch vụ trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm nhằm khuyến khích, động viên sự tham gia của các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và hộ gia đình.

- Treo băng rôn, phướn tuyên truyền hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024 tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và UBND một số xã, với nội dung theo hướng dẫn của Sở Công Thương.

- Các hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG GIỜ TRÁI ĐẤT NĂM 2024**

**1. Cơ quan chủ trì:** UBND huyện Tây Hòa.

**2. Cơ quan thực hiện:** Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

**3. Cơ quan phối hợp:** Điện lực Tây Hòa, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn.

**4. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu, phướn tuyên truyền hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024 tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND một số xã trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện, Đài Truyền thanh huyện và Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.

- Vận động Nhân dân tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra Giờ trái đất từ **20h30 đến 21h30 ngày 23/3/2024** (thứ Bảy).

**5. Kinh phí:** Từ nguồn ngân sách huyện cấp cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng năm 2024.

**6. Thời gian thực hiện:**

- Đến ngày 13/3/2024: Chuẩn bị hoàn chỉnh các nội dung theo Kế hoạch.

- Từ ngày 14/3/2024 đến ngày 23/3/2024: Treo băng rôn khẩu hiệu, phướn tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện, Đài Truyền thanh huyện và Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân tắt đèn và các thiết bị không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện “Giờ trái đất từ **20 giờ 30 đến 21 giờ 30, ngày 23/3/2024** (thứ Bảy).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện các nội dung theo yêu cầu tại **Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh Phú Yên** và Kế hoạch này. Cắt giảm 50% công suất của hệ thống điện chiếu sáng công cộng của huyện trên một số tuyến đường giao thông

không trọng yếu trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất. Sau thời gian diễn ra sự kiện (21 giờ 30 phút) điều chỉnh thời gian của hệ thống điện chiếu sáng công cộng hợp lý, đảm bảo hoạt động cho các phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn huyện; treo băng rôn tại một số UBND các xã. Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 cho Sở Công Thương theo quy định.

- Chủ động tham mưu UBND huyện, thực hiện các nội dung theo hướng dẫn của Sở Công Thương về chiến dịch hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024.

## **2. Điện lực Tây Hòa**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức các hoạt động tuyên truyền tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng.

- Tổ chức treo băng rôn, phướn tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất tại nơi làm việc và một số nơi cần thiết; phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền tiết kiệm điện tại các điểm giao dịch khách hàng, tại trụ sở làm việc, khu đông dân cư.

**3. Huyện đoàn Tây Hòa:** Tổ chức phát động hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất trong lực lượng Đoàn viên thanh niên trong khối cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể và các xã, thị trấn.

## **4. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ**

- Tham gia hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất bằng hình thức tắt đèn trang trí, biển hiệu quảng cáo... và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất (*từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút ngày 23/3/2024*).

- Xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh hợp lý, tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng bảo đảm hiệu quả hoạt động sản xuất.

**5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện:** Tích cực tuyên truyền, cổ động hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện, trên hệ thống Đài Truyền thanh; tăng cường thời lượng tin, bài để tuyên truyền về các giải pháp tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ hành lang an toàn lưới điện để Nhân dân quan tâm, tích cực tham gia hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2024.

**6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện (gọi tắt là cơ quan, đơn vị) và UBND các xã, thị trấn**

- Phổ biến, quán triệt đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của cơ quan, đơn vị mình tham gia; đồng thời vận động gia đình, bạn bè và người dân nơi cư trú hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 bằng hình thức tắt đèn và

các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất (từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút ngày 23/3/2024).

- Trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất: tắt các đèn chiếu sáng sân vườn, sân thể thao, đèn trang trí, biển hiệu và các thiết bị điện không cần thiết tại trụ sở làm việc; giảm 50% công suất chiếu sáng tại các công viên, nơi công cộng (trừ biển báo, đèn tín hiệu chỉ dẫn an toàn giao thông); giảm tối đa số bóng đèn tại các trạm thu phát sóng điện thoại (BTS), chỉ để đèn báo hiệu trên đỉnh cột.

- Xem xét treo băng rôn, phướn tuyên truyền hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024 tại trụ sở cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của Sở Công Thương (đính kèm).

- UBND các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền chiến dịch Giờ trái đất năm 2024, trên hệ thống đài truyền thanh để mọi tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 của UBND huyện Tây Hòa./.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Phú Yên (B/cáo);
- Sở Công Thương;
- Thường trực Huyện ủy (B/cáo);
- Thường trực HĐND huyện (B/cáo);
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các P. Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Các CQ, ĐV Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử của UBND huyện;
- Lưu: VT.

**Mai Ne**

